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Tønder Kommune
Att: Guri Møller Alm og Claus Balling Pørksen

Angående Matrikel 244 og 358, begge Sønderby Eierlav^ Møgeltønder
Museum Sønderjylland - Arkæologi, sagsnr: 22/6752

Museet har af Tønder Kommune fået bestilling på at lave arkæologisk forundersøgelse af ovenstående matrikler, som andrager ca. 2453 m2.
(Tidligere korrespondance nævner matr. 244 og 258, men det må bero på en fejl. Den lille matrikel ovenfor matrikel 244 hedder rettelig matrikel 358).

Bestillingen af forundersøgelsen er baseret på en risikovurdering af området, som museet har foretaget og fremsendt til Tønder Kommune d. 24. maj 
2022, og hvori det er vurderet at der vil være en risiko forat påtræffe arkæologiske levn ved eventuelle anlægsarbejder på stedet.

De to matrikler er lidt problematiske at udføre en arkæologisk forundersøgelse af, idet hele den nordlige halvdel af området er skovklædt, ligesom 
den sydligste del stadig er delvist bebygget. Kun et mindre område er derfortilgængeligforen gravemaskine til at lave søgegrøfter. Vi vil derfor ikke 
kunne fremdrage et dækkende billede af matriklerne ved forudersøgelsen.

Jeg har derfor genovervejet prøvegravningen delvist i lyset af de oplysninger Klaus Pørksen har fremsendt (Se mail herunder), og de oplysninger vi 
har om arealet fra tidligere: Efter det oplyste vil et nybyggeri blive indpasset i kulturmiljøet, så nybyggeri vil komme til at ligge sammen med den 
eksisterende husrække. Denne bræmme ud mod Nørrefoldvej har også tidligere været bebygget, hvorfor museet antager at eventuelle 
arkæologiske levn her allerede vil være forsvundet. Den nordligste matrikel 358 stammer fra en udmatrikulering i forbindelse med etablering af 
rangerområde til godsbanen. Dette fremgår af højkantskort fra UBtferne. Rangerområdet er siden nedlagt, og altså inddraget til spejderskoven. 
Etableringen af rangerområdet vil sandsynligvis også have fjernet eventuelle arkæologiske levn. Hermed resterer den nordligste, og delvist 
skovklædte, del af matrikel 244. Dette areal må antages mest at blive udlagt til haveområde, og kun bebygget med skure mv.

Set i lyset af ovenstående har museet derfor besluttet at en arkæologisk prøvegravning af de tilgængelige arealer ikke vil være lønsom, og at der alt i 
alt vil være en minimal risiko for at påtræffe eventuelle arkæologiske levn ved anlægsarbejdet på stedet. Grundene kan altså udstykkes uden at 
museet ønsker at foretage sig yderligere.

Skulle man mod forventning alligevel støde på arkæologiske levn ved det senere anlægsarbejde, skal Museum Sønderjylland - Arkæologi Haderslev i 
henhold til museumslovens §27 stadig tilkaldes, og arbejdet indstilles i det omfang det berører fortidsmindet. Det kan oplyses at hvis dette skulle 
blive tilfældet vil udgiften til en eventuel arkæologisk undersøgelse blive afholdt af museet.

Denne mail erstatter altså den tidligere fremsendte risikovurdering.

Med venlig hilsen
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